
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 525/2019 

privind aprobarea prelungirii termenului de închiriere ca efect al tacitei relocatiuni  si încheierea 

unui nou contract de închiriere cu PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR SI DEMOCRATILOR (ALDE)  

Filiala Maramureş pentru spaţiul în suprafaţa de 231,62  mp.  din B-dul Traian nr.4 -Baia Mare   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

639/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 639/2019; 

• Raportul de specialitate nr.154/ 19.11.2019 promovat de Direcţia Patrimoniu - Serviciul 

Contracte Imobiliare, prin care se propune aprobarea prelungirii termenului de închiriere ca 

efect al tacitei relocatiuni şi încheierea unui nou contract de închiriere pentru spaţiul în 

suprafaţă de 231,62 mp din B-dul Traian nr.4 închiriat la PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR 

SI DEMOCRATILOR (ALDE)  Filiala Maramureş 

• Borderoul comisiei de spații cu altă destinație decât aceea de locuință nr.  29083/24.07.2019, 

prin care s-a aprobat prelungirea termenului de închiriere a spaţiului din Bd.Traian, nr. 4, 

închiriat la PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR SI DEMOCRATILOR (ALDE), Filiala 

Maramures; 

• Cererea nr.24442/14.06.2019, prin care PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR SI 

DEMOCRATILOR (ALDE) solicită aprobarea prelungirii termenului de închiriere pentru spaţiul 

din Bd. Traian, nr. 4 -  

 

Având în vedere: 

 

• Art. 1777 din Codul Civil; 
• Legea Partidelor Politice nr. 334/2006; 

• Art. 84, art. 129, alin. 2, lit. (c), alin. 6, lit. (b) si art. 362, alin. 1 din Ordonanta de Urgenta nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă prelungirea termenului locaţiunii ca efect al tacitei relocaţiuni şi încheierea unui nou 

contract de închiriere cu PARTIDUL ALIANTA LIBERALILOR SI DEMOCRATILOR (ALDE) - 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 08.01.2020  

Filiala Maramures pentru spaț iul în suprafata de 231,62 mp, din B-dul Traian, nr. 4 - Baia 

Mare. 

 

Art.2 Termenul de închiriere va fi până în data de 01.07.2020 cu posibilitatea prelungirii, prin acordul 

părților. 

Art.3 Valoarea chiriei se va stabili conform art. 21, alin. 3 din Legea partidelor nr. 334/2006.  

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Patrimoniu, 

prin Serviciul Contracte Imobiliare.  

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Partidul Alianta Liberalilor si Democratilor (ALDE), Filiala Maramures - Bd. Traian, nr. 4; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală  

 

 

 

             Mureșan Dorel                                                              Contrasemnat pentru legalitate 

             Preşedinte de şedinţă                                                  Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


